

# CENTRO STUDI OPERA DON CALABRIA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VERONA
Codice Fiscale	93072510238
Numero Rea	VERONA 356083
P.I.	02553050234
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma giuridica	ENTE IMPRESA
Settore di attività prevalente (ATECO)	853209
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	92.725	98.907
Totale immobilizzazioni immateriali	92.725	98.907
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	6.199	8.183
4) altri beni	21.271	30.424
Totale immobilizzazioni materiali	27.470	38.607
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	120.195	137.514
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.654.310	1.760.517
Totale crediti verso clienti	1.654.310	1.760.517
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.940	23.924
Totale crediti tributari	18.940	23.924
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	100.147	702.880
esigibili oltre l'esercizio successivo	387.811	24.568
Totale crediti verso altri	487.958	727.448
Totale crediti	2.161.208	2.511.889
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
4) altre partecipazioni	4.945	4.945
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	4.945	4.945
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	236.602	264.750
3) danaro e valori in cassa	60	1.659
Totale disponibilità liquide	236.662	266.409
Totale attivo circolante (C)	2.402.815	2.783.243
D) Ratei e risconti	146.663	121.113
Totale attivo	2.669.673	3.041.870
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	347.888	333.203
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0

VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(260.873)	(246.189)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.687	(19.124)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	92.702	67.890
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	508.751	872.780
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	163.946	569.171
Totale debiti verso banche	163.946	569.171
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.077.177	994.742
Totale debiti verso fornitori	1.077.177	994.742
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	112.263	69.219
Totale debiti tributari	112.263	69.219
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	71.455	63.855
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	71.455	63.855
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	354.249	335.354
Totale altri debiti	354.249	335.354
Totale debiti	1.779.090	2.032.341
E) Ratei e risconti	289.130	68.859
Totale passivo	2.669.673	3.041.870

## Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.625.108	3.379.920
5) altri ricavi e proventi		
altri	21.765	72.385
Totale altri ricavi e proventi	21.765	72.385
Totale valore della produzione	3.646.873	3.452.305
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	62.322	45.242
7) per servizi	1.641.716	1.396.092
8) per godimento di beni di terzi	359.694	355.209
9) per il personale		
a) salari e stipendi	987.929	1.147.978
b) oneri sociali	273.982	308.260
c) trattamento di fine rapporto	78.487	100.365
Totale costi per il personale	1.340.398	1.556.603
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.182	6.182
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.049	13.307
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	6.570	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	25.801	19.489
14) oneri diversi di gestione	164.545	65.227
Totale costi della produzione	3.594.476	3.437.862
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	52.397	14.443
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	11	0
Totale proventi diversi dai precedenti	11	0
Totale altri proventi finanziari	11	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	14.499	12.744
Totale interessi e altri oneri finanziari	14.499	12.744
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(14.488)	(12.744)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	37.909	1.699
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	32.222	20.823
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	32.222	20.823
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.687	(19.124)

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2019 31-12-2018

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.687	(19.124)
Imposte sul reddito	32.222	20.823
Interessi passivi/(attivi)	14.488	12.744
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	52.397	14.443
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	57.669	100.365
Ammortamenti delle immobilizzazioni	19.231	19.489
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	6.570	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	83.470	119.854
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	135.867	134.297
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	99.637	(289.680)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	82.435	252.767
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(25.550)	10.387
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	220.271	67.628
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	238.017	(218.509)
Totale variazioni del capitale circolante netto	614.810	(177.407)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	750.677	(43.110)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(14.488)	(12.744)
(Imposte sul reddito pagate)	(13.895)	(41.260)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(364.029)	(159.406)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	(392.412)	(213.410)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	358.265	(256.520)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.912)	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	(4.945)

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.912)	(4.945)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(405.225)	562.277
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	19.125	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(386.100)	562.277
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(29.747)	300.812
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	264.750	24.187
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	1.659	515
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	266.409	24.702
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	236.602	264.750
Danaro e valori in cassa	60	1.659
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	236.662	266.409
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0